DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 55Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA NOGUEIRA BENTO ma-
trícula nº 11134/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,
para atuar como suplente do Fiscal Titular Maria de Fátima Cruz Bezerra,
nos Contratos Administrativos nº 75/2020, 76/2020 e 68/2020 celebrados
respectivamente com as Empresas, CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA e TLM
COMERCIAL EIRELI;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 250 DE 21 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo 2020/235345;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora FATIMA ENEDINA DO NASCIMENTO MAN-
GAS matrícula nº 6045507/2, ocupante do cargo de SECRETARIO DE DI-
RETORIA, para atuar como suplente do Fiscal Titular Paulo Afonso Martins
de Lima, nos Contratos Administrativos nº 72/2020, 73/2020 e 74/2020
celebrados respectivamente com as Empresas, CNH INDUSTRIAL BRASIL
LTDA, KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI e TLM COMERCIAL EI-
RELI;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 251 DE 21 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo 2020/235482;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora AMANDA RIBEIRO CORDOVIL matrícula nº
5899481/1 ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE PESCA E AQUI-
CULTURA, para atuar como suplente do Fiscal Titular Delmar Miranda de Quei-
roz, nos Contratos Administrativos nº 89/2020, 90/2020 e 91/2020 celebra-
dos respectivamente com as Empresas, CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA, TLM
COMERCIAL EIRELI e KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 252 DE 21 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo 2020/235203 e 2020/416693;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LAÉRCIO PEREIRA VULCÃO matrícula nº
12750/1 ocupante do cargo de ENG. FLORESTAL, para atuar como suplente
do Fiscal Titular Helieci Oeiras Maia Teixeira, nos Contratos Administrati-
vos nº 80/2020, 81/2020 e 82/2020 celebrados respectivamente com as
Empresas, LS TRACTOR ASAP COM MAQ. LTDA, KOHLER IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS EIRELI e TLM COMERCIAL EIRELI;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 253 DE 21 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;

CONSIDERANDO o processo 2020/235528;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FABIO LUCIANO SOUZA MARAMALDO matrí-
cula nº 5899716/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE DE INFORMATICA,
para atuar como suplente da Fiscal Titular Rosana Maria Correa de Sousa,
nos Contratos Administrativos nº 92/2020, 93/2020 e 94/2020 celebrados
respectivamente com as Empresas, LS TRACTOR ASAP COM MAQ. LTDA,
TLM COMERCIAL EIRELI e KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 254 DE 21 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo 2019/408719 e 2019/453554;
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR as Portarias nº 140/2020 e 150/2020 que designou a
servidora Maria de Fátima Cruz Bezerra, matrícula 23906/1, ocupante do
cargo de Engenheiro Agrônomo, para acompanhar e fi scalizar os Contratos
Administrativos 21/2020 e 22/2020, respectivamente;
Art. 2º - DESIGNAR o servidor THIAGO NEVES CRUZ matrícula nº
57216522/1 ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE PESCA E
AQUICULTURA, para acompanhar e fi scalizar os Contratos Administrativos
21/2020 e 22/2020 celebrados respectivamente com as Empresas OTIMI-
ZA COMERCIAL LTDA e CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA;
Art. 3º - Designar como suplente o servidor CARLOS ROBERTO GOMES
matrícula nº 54189435/8, para atuar na ausência legal do titular;
Art. 4º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações
que ultrapassarem essas atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF,
para adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 564195

CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 220/2018 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO
POR MAIS 180(CENTO E OITENTA) DIAS.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A CONTAR DE 20/07/2020 ATÉ 15/01/2021
PRAZO DE EXECUÇÃO: A CONTAR DE 17/07/2020 ATÉ 12/01/2021.
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2020.
CONTRATADO: AMAZON CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: PASSAGEM DALVA Nº 185 – MARAMBAIA – BELÉM/PA
CEP: 66.615.080
ORDENADOR: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 564120

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2020 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca –
SEDAP, através da sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS,
designada pela PORTARIA N° 254, publicada no DOE de 25 de SETEMBRO
de 2019, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDÚSTRIA.
DATA DE ABERTURA: DIA 06 DE AGOSTO DE 2020, AS 10h00min (HORÁ-
RIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na
Imprensa Ofi cial – DOE, jornais de grande circulação e no COMPRAS GO-
VERNAMENTAIS, de 24/07/2020 até às 09h do dia 06/08/2020 (horário de
Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem
como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@
gmail.com
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira

Protocolo: 563978